۳۸-۳۹ تابستان و پاییز ۱۳۷۳
ستامبرودسامبر ۱۹۹۴م

فصلنامه رایزنی فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی ایران-اسلام آباد

بمناسبت

بیست و پنجمین سالگرد تأسیس انجمن فارسی

و

روز تولد علامه اقبال-۹ نوامبر ۱۹۹۴م/۱۸ آبان ۱۳۷۳هش

قابل توجه نویسندگان و خوانندگان دانش

* مجله سه ماهه «دانش» مشتمل بر مقالاتی پیرامون زبان و ادب فارسی و اشتراکات تاریخی و فرهنگی ایران و شبه قاره و آسیای مرکزی و افغانستان می باشد.

* بخشی از مجله به مقالات فارسی و بخش دیگر به مقالات اردو و انگلیسی اختصاص می یابد.

* مقالات ارسالی ویژه «دانش» نباید قبلاً منتشر شده باشد.

از حسن اتفاق صدو بیست و یکمین سالگرد تولد علامه اقبال و تقارن آن با بیست و پنجمین سالگرد تأسیس انجمن فارسی، ما را وادار کرد که مراسم تجلیل از خدمات ارزشمند این شاعر و فیلسوف توانای شرق را در اسلام آباد بصورت يك جلسه بزرگ بجا آوریم و گزارش آن در ضمن اخبار فرهنگی در همین شماره می آید.

اولین شماره مجله دانش در بهار ۱۳۶۴ هـ. ش/ ۱۹۸۵ م در اسلام آباد منتشر شده بود و این شماره ۳۸ و ۳۹ تابستان و پاییز است که در خدمت خوانندگان گرامی می رسد. ما کوشش می کنیم که این فصلنامه دانش همچنان در اسلام آباد چاپ بشود ولی اگر محل چاپ این مجله تغییر یابد، ما ان شاء الله مجله ای دیگر بعنوان دانش نوین بطور آرگان انجمن فارسی پاکستان، اسلام آباد منتشر می کنیم و برای دانش دوستان و مشترکین ارسال می داریم.

جای خوشوقتی است که مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان اسلام آباد در سال جاری کتابی به عنوان «دوبیتی های تاجیکی» که توسط استاد گرانمایه افغانی دکتر عنایت الله شهرانی گرد آوری شده بطبع رسانیده است که دارای دوبیتی های تاجیکی است که در بدخشان و بخارا جمع آوری

شده و به صورتی اصیل و با همان ضبط محلی و عامیانه معرفی شده است. اکثر این دوبیتی ها به عنوان «فلک های کهسار» بسال ۱۳۵۲ش/۱۹۷۳م در مجله آریانا بچاپ رسید و جزو اول آن به انگلیسی ترجمه شده و در ژوئن ۱۹۷۳م در مجله افغانستان بطبع رسیده است. همچنین دو مقاله راجع به «دوبیتی های تاجیکی» در دو شماره مجله «ایران نامه» بسال ۱۳۷۰ش/۱۹۹۱م در آمریکا منتشر شده است.

گردآورنده فاضل از بسیاری از مجلات و روزنامه ها و جراید که دوبیتی ها در آن چاپ شده بویژه از روزنامه «بدخشان» که تحت عنوان «گل‌های دشتی» منتشر می شد، استفاده کرده است. این کتاب دارای ۱۶۲ صفحه است و بهای آن ۱۵۰ روپیه می باشد. امیدواریم مورد استفاده علاقمندان شعر و ادبیات فارسی اصیل قرار گیرد.

بدون آمادگی های قبلی و وسائل تبلیغاتی مناسب تعداد شاگردانی که در این کلاس ها ثبت نام کردند بیش از شصت نفر بوده است. و این شمار خودش دلیل بر این مدعا است که فارسی در شبه قاره امروز نیز محبوبیت خود را از دست نداده است.

افتتاح کلاس های فارسی آموزی روز سه شنبه ۱۷ آبان ۱۳۷۳

(۸ نوامبر ۱۹۹۴م) به دست شاعر بنام و مشاور وزارت فرهنگ و ارشاد

اسلامی ایران آقای علی موسوی گرمارودی بعمل آمد.

آقای گرمارودی به زبان فارسی و میراثی که فارسی از آن برخوردار

است، اشاره نمود و در سخنرانی خود بعضی از خصوصیات و امتیازات

برجسته فارسی را توضیح داد که ارزنده و تشویق کننده ای برای حضار و

زن باشد رضا
«رهنمای حق رضا» تاریخ او قصه گوی مردوزن باشد رضا
«رکن ایمان رضا» بشنوز من جاودان و مؤتمن باشد رضا
هم نشین و هم سفر با او «رها» بهترین یاران من باشد رضا

مولوی شناس بزرگ پاکستان و مورخ و شاعر و سفیر دکتر افضل اقبال درگذشت

دکتر افضل اقبال روز دو شنبه ۱۵ نوامبر ۱۹۹۴م برابر با ۲۳ آبانماه ۱۳۷۳هـ. ش در راولپندی به سن ۷۴ سالگی رخت از جهان فانی برسته به جهان جاودانی شتافت.

شادروان دکتر افضل اقبال در تاریخ و شعر و ادب و علوم سیاسی بالغ بر ۳۱ کتاب تألیف نمود. یکی از بهترین کارهای تحقیقی آقای دکتر افضل اقبال کتاب معروف وی «کتاب در زندگانی و افکار مولوی است که برنده جایزه اکادمی ادبیات پاکستان می باشد.»

سرود: دکتر محمد حسین تسبیحی «رها»

ش ۱۹۹۴/۱۱/۱۵ = ۱۳۷۳/۸/۲۴ ه. ش

قطعه ماده تاریخ

به مناسبت درگذشت مرحوم مبرور دکتر افضل اقبال شاعر و سخنور و دانشمند بزرگوار مؤلف کتابهای بسیار در احوال و آثار مولوی بلخی رومی به زبان اردو و انگلیسی

ولادت: ۱۹۲۰م

وفات: ۱ جمادی الثانی ۱۴۱۵ هجری قمری برابر با ۱۴ نوامبر ۱۹۹۴م

مطابق با ۲۳ آبانماه ۱۳۷۳ ه. ش مدت عمر ۷۴ سال.

گلستان جهان رفت، افضل اقبال صفای ملک جان رفت، افضل اقبال

به «رومی» عاشق و دلپسته بودی نوای نی زنان رفت، افضل اقبال

همیشه گفت و گواز مثنوی کرد گل آزاد گان رفت، افضل اقبال

به شعر فارسی - اردو سخنگو چو بلبل نغمه خوان رفت، افضل اقبال

به تحقیق و تتبع جان و دل داد چو خور در خاوران رفت، افضل اقبال

«سپهدار زمان افضل اقبال» جمال نیکوان رفت، افضل اقبال

۱۴۱۵

«شرف نور روز صبح افضل اقبال» صدای خاوران رفت، افضل اقبال

۱۹۹۴

بخوان الحمد و قل بر روح پاکش خزان شد گلستان، رفت افضل اقبال

نوازش های شیرین و کلامش «رها» را مهربان رفت افضل اقبال

موت العالم موت العالم

خوانندگان محترم: شماره کنونی مجله دانش در دست چاپ بود که خبر جانگداز رحلت فقیه بزرگ اسلام در عصر حاضر شیخ الفقهاء والمجتهدین حضرت آیت الله العظمی شیخ محمد علی اراکی (ره) دریافت گردید. معظم له در سن ۱۰۳ سالگی شب سه شنبه ۸ آذر ماه ۱۳۷۳ ه. ش ۲۵ جمادی الثانی ۱۴۱۵ ه. ق / ۲۹ نوامبر ۱۹۹۴ م به دارفانی شتافت.

حضرت آیت الله العظمی اراکی (ره) و حضرت آیت الله العظمی گلپایگانی (ره) پس از ارتحال بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران و رهبر کبیر انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی (ره) به مقام مرجعیت علمی مسلمانان جهان رسیدند.

(۱۹) جبکہ ڈاکٹر محمد معین نے جوامع الحکایات جلد اول کے مقدمہ میں عوفی کی وفات کے متعلق بڑی صراحت سے بحث کی ہے اور جوامع الحکایات میں موجود اس شعر

مستصر ہم جو گذشت مستعصم آمد بجای
عمر درازش دہاد خالق عرش مکیں (۲۰)

سے عوفی کا آخری خلیفہ عباسی کے جلوس یعنی ۶۳۰ھ مطابق ۱۲۳۲ء تک زندہ رہنا ثابت کیا ہے۔ (یاد رہے کہ مستعصم باللہ، مستصر باللہ کی وفات ۶۳۰ھ کے بعد تخت نشین ہوا۔)

فارسی کے حوالے سے اختر کا دوسرا قابل ذکر کام ضحاک کا ڈرامہ ہے جسے انہوں نے اردو پیکر عطا کیا ہے۔ ضحاک کی کہانی فردوسی کے "شاہنامہ" سے ماخوذ ہے۔